
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: “LANCIANO – CHIESA DI SANT’AGOSTINO – VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, 
RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, RESTAURO”.  
 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle province di Chieti e Pescara, con 
sede in Chieti, Via degli Agostiniani, n. 14 – Tel.: 0871/32951; PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it  
Finanziamento: Finanziamento: Decreto Rep. n. 109 del 19.02.2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi 
dell’art. 1, comma 140 della Legge 11 dicembre 2016, 232”, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018. 
Importo complessivo del finanziamento: € 1.173.000,00 
Importo dei servizi in affidamento: € 8.317,61 (euro ottomilatrecentodiciasette/61); 
 
C.U.P.: F47E18000190001 
C.I.G.: Z7630F17F9 
R.U.P. Arch. Michela Catalano 
email.: michela.catalano@beniculturali.it; 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA AL RUP PER LE 
ATTIVITA’ DI CARATTERE AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO NELL’AMBITO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LANCIANO – CHIESA DI SANT’AGOSTINO – VERIFICA 
DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA VULNERABVILITA’, RESTAURO” 
  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione con il Ministro e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance”; 
VISTO il d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 – Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137; 
VISTO il d.lgs n. 50 del 2016 – Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali, c.d. “Decreto semplificazioni”; 
VISTO le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del consiglio n. 636 del 10 luglio 2019al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2., 2.3 5.2.6;  
VISTO il Decreto della scrivente Soprintendenza Rep n. 35 del 24/06/2020 con il quale veniva incaricato l’arch. 
Michela Catalano in organico alla SABAP per le province di Brindisi, Lecce e Taranto, quale RUP dei lavori in 
oggetto; 

SABAP-CH-PE|12/03/2021|DETERMINA 13



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

RICHIAMATA la richiesta del RUP per la costituzione del SUPPORTO A RUP, acquisita al protocollo n. 1720-A 
del 3/02/2021, con la quale veniva fatta richiesta al dirigente della scrivente Soprintendenza di individuare un supporto 
al RUP che provveda all’espletamento di tutte le formalità relative alla procedura di indizione e controllo delle attività 
propedeutiche e di esecuzione del contratto principale; 
CONSIDERATO il carico di lavoro ordinario di competenza della scrivente Soprintendenza, nonché la carenza in 
organico di personale con la necessaria, specifica competenza di carattere amministrativo ed organizzativo per le 
attività di supporto e assistenza a RUP nelle procedure di affidamento di appalti pubblici; 
VERIFICATO che nell’elenco predisposto dalla scrivente Soprintendenza per i servizi attinenti all’ingegneria e 
architettura non figurano operatori economici in possesso delle specifiche conoscenze amministrative in materia di 
supporto e assistenza a RUP per le attività di carattere amministrativo, nell’ambito delle procedure di affidamento di 
appalti di lavori, forniture e servizi;   
VISTO il C.V. presentato dall’operatore economico Marco Desiderio dal quale si evince la necessaria esperienza 
quale supporto e assistente a RUP per le prestazioni ricercate di cui in precedenza, maturata nell’ambito dei Beni 
Culturali; 
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente provvedere all’approvvigionamento del servizio di supporto e 
assistenza al RUP per le attività di carattere amministrativo e organizzativo nell’ambito della procedura di affidamento 
dei lavori in oggetto e che è necessario attivare la relativa procedura di affidamento; 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 
settembre 2020, n. 120 dispone che per appalti di valore inferiore a 150.000 euro per i lavori e 75.000 per forniture e 
servizi si possa procedere mediante “affidamento diretto (…)”, senza alcun obbligo per la Stazione Appaltante di 
consultazione di più operatori economici; 
VISTO il compenso complessivo per le prestazioni in affidamento, pari a complessivi € 8.317,61, oltre IVA di legge, 
calcolato ai sensi del Decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016;  
 

DETERMINA 

1) Di affidare l’appalto in oggetto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di € 8.317,61 
(ottomilatrecentodiciassette/61), oltre IVA di legge, a favore dell’operatore economico MARCO 
DESIDERIO, domiciliato a CHIETI, in Strada Marcantonio, n. 10 - P. IVA 02716680695 - C. Fiscale 
DSDMRC63C08C632R; 

2) Che il servizio per le attività di supporto e assistenza a RUP di carattere amministrativo e organizzativo avrà la 
durata pari a quella dei lavori in oggetto e del completamento delle pratiche amministrative e comunque non 
oltre il 31 dicembre 2021; 

3) Di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016 che dispone “il 
contratto è stipulato a pena di nullità, (…); in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore ad 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (…); 

4) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs. n. 
50 del 2016, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, comma 
1, lettera a) del d.l. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020; 

5) Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, assumerà gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, comunicando sia gli estremi del conto corrente bancario dedicato, anche in via non 
esclusiva, ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo, sia le persone autorizzate ad 
operare sullo stesso; 

6) Di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento Decreto Rep. n. 109 del 19.02.2018 
“Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 
232”, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018; 

7) Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza, 
ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 
 

Il Soprintendente 
Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

 
 
 
 


